
(สำเนา) 

ประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปนพนักงานราชการท่ัวไป 

 
   

ดวยกรมพัฒนาท่ีดิน ประสงคจะรับสมัครบุคคลเพ่ือจัดจางเปนพนักงานราชการประเภท
ท่ัวไป ฉะนั้น  อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข
การสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการ และแบบสัญญาจางของพนักงานราชการ พ.ศ.2552 ลงวันท่ี 11 
กันยายน 2552 และประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง การกำหนดลักษณะงานและ
คุณสมบัติเฉพาะงานและคุณสมบัติเฉพาะของกลุมงาน และการจัดกรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ ลงวันท่ี 
28 กุมภาพันธ 2554  จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปนพนักงานราชการท่ัวไป โดยมีรายละเอียด 
ดังตอไปนี้ 

1. ช่ือตำแหนงและรายละเอียดการจางงาน 
  1.1  ตำแหนงเจาหนาท่ีวิเคราะหนโยบายและแผน  

1.2  ตำแหนงเจาหนาท่ีบริหารงานท่ัวไป  
1.3  ตำแหนงนักวิชาการพัสดุ 
1.4  ตำแหนงเศรษฐกร  
1.5  ตำแหนงเจาหนาท่ีธุรการ 
1.6  ตำแหนงเจาพนักงานสถิติ 
1.7  ตำแหนงนายชางสำรวจ 

รายละเอียดแตละตำแหนงตามท่ีระบุไวในรายละเอียดเก่ียวกับการรับสมัครแตละตำแหนง 
แนบทายประกาศนี ้

 2. คุณสมบัติท่ัวไป  และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของผูมีสิทธิสมัครเขารับการ
เลือกสรร 
 2.1   คุณสมบัติท่ัวไป 

(1)   มีสัญชาติไทย 
(2)   มีอายุไมต่ำกวา 18 ป 
(3)   ไมเปนบุคคลลมละลาย 
(4)   ไมเปนผูมีกายทุพพลภาพจนไมสามารถปฏิบัติหนาท่ีได ไรความสามารถ 

หรือจิตฟนเฟอนไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามท่ีกำหนดไวในกฎหมายวาดวยระเบียบขาราชการพลเรือน 
(5)   ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจาหนาท่ีใน

พรรคการเมือง 
(6)   ไมเปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดใหจำคุก เพราะกระทำ

ความผิดทางอาญา เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ   
(7)   ไมเปนผู เคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากรัฐวิสาหกิจหรือ

หนวยงานอ่ืนของรัฐ 
 
 



- 2 - 

  หมายเหตุ ผูท่ีผานการเลือกสรรในวันท่ีทำสัญญาจาง จะตองไมเปนขาราชการหรือลูกจาง
ของสวนราชการ พนักงานหรือลูกจางของหนวยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจางของ 
สวนราชการทองถ่ิน และจะตองนำใบรับรองแพทย ซ่ึงออกใหไมเกิน 1 เดือน และแสดงวาไมเปนโรคท่ี
ตองหามตามกฎ ก.พ. วาดวยโรค พ.ศ.2553 มายื่นดวย 

 2.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 ผูสมัครตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ตามท่ีระบุไวในรายละเอียด
เก่ียวกับการรับสมัครแตละตำแหนง แนบทายประกาศนี้ 

 3. การรับสมัคร 
 3.1   ผูประสงคจะสมัครสอบ สมัครไดทางอินเตอรเน็ต ตั้งแตวันท่ี 4 กันยายน 2566 
ถึงวันท่ี 8 กันยายน 2566 ตลอด 24 ชั่วโมง ไมเวนวันหยุดราชการ และปฏิบัติตามข้ันตอนท่ีกำหนด ดังนี้  
 (1)   ใหผูสมัครสอบเขาไปท่ีเว็บไซต https://ldd.thaijobjob.com เลือกหัวขอ  
“รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปนพนักงานราชการท่ัวไปในกรมพัฒนาท่ีดิน”  
 (2) ใหผูสมัครสอบเลือกหัวขอยอย “อัปโหลด (upload) รูปถาย” โดยกรอก 
เลขประจำตัวประชาชน ๑๓ หลัก เพ่ืออัปโหลด (upload) รูปถายหนาตรง ไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ 
ถายไวไมเกิน ๖ เดือน ขนาด ๑ x ๑.๕ นิ้ว (ประเภทของไฟลเปน .JPG ความละเอียดประมาณ ๔๐ – ๑๐๐ KB) 
รูปถายท่ีอัปโหลดจะปรากฏบนใบสมัครและบัตรประจำตัวสอบ  
 (3) ใหผูสมัครสอบกรอกขอความในใบสมัครใหถูกตอง ครบถวน  
 (4) ระบบจะกำหนดแบบฟอรมการชำระเงินใหโดยอัตโนมัติ  

 ในกรณีท่ีไมสามารถพิมพแบบฟอรมการชำระเงิน ผูสมัครสามารถเขาไปพิมพ
แบบฟอรมการชำระเงินใหมไดอีก แตจะไมสามารถแกไขขอมูลในการกรอกใบสมัครครั้งแรกท่ีสมบูรณแลวได 

3.2 การชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ตั้งแตวันท่ี 4 กันยายน 2566  
ถึงวันท่ี 9 กันยายน 2566 
 ผูสมัครสอบสามารถชำระเงินผานการสแกนรหัสคิวอารโคด (QR Code) ท่ีระบบ
กำหนดในแบบฟอรมการชำระเงิน ภายใน 30 นาที หากไมสามารถชำระเงินไดทันตามกำหนด ผูสมัคร
สามารถเขาระบบเพ่ือชำระเงินไดตลอดเวลาท่ีอยู ในชวงการรับสมัคร ตั้งแตวันท่ี 4 กันยายน 2566  
ถึงวันท่ี 9 กันยายน 2566 ภายในเวลา 20.00 น. และใหเก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไวเปนหลักฐาน
ดวย 

3.3   คาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ประกอบดวย 
   (1)  คาธรรมเนียมสอบ จำนวน 300 บาท 
   (2)  คาธรรมเนียมธนาคารและคาบริการอินเทอรเน็ต จำนวน 30 บาท  

ท้ังนี้ การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ เม่ือชำระเงินคาธรรมเนียมในการ 
สมัครสอบเรียบรอยแลว และเม่ือสมัครสอบและชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบตามขอ 3.2 แลว 
จะไมคืนเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบไมวากรณีใดๆ ท้ังส้ิน 

 
 



- 3 - 

3.4 ผูสมัครท่ีชำระคาธรรมเนียมสอบแลว จะไดรับเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนด

เลขประจำตัวสอบ ตามลำดับของการชำระคาธรรมเนียมสอบ 

3.5 พิมพบัตรประจำตัวสอบ ตั้งแตวันท่ี 19 กันยายน 2566 เปนตนไป 
 เม่ือกรมพัฒนาท่ีดินประกาศรายชื่อผูสมัครสอบแลว ใหผูสมัครสอบเขาไปท่ี

เว็บไซต https://ldd.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปนพนักงานราชการท่ัวไป 
ในกรมพัฒนาท่ีดิน” เพ่ือพิมพบัตรประจำตัวสอบ พรอมลงลายมือชื่อ และนำไปแสดงตอเจาหนาท่ีคุมสอบใน
วันสอบขอเขียน หามติดรูปถาย ใชเฉพาะรูปท่ีอัปโหลด (upload) เทานั้น 

ท้ังนี้  บัตรประจำตัวสอบถือเปนเอกสารสำคัญท่ีตองนำไปแสดงตนเพ่ือใชใน
การเขาหองสอบ หากไมมีบัตรประจำตัวสอบจะไมไดรับอนุญาตใหเขาสอบ และแมวามีบัตรประจำตัว
สอบ แตหากรูปถายท่ีปรากฏบนบัตรประจำตัวสอบไมเปนไปตามเง่ือนไขท่ีกำหนดไวในขอ 3.1 (2) ใหถือ
เปนความบกพรองของผูสมัครสอบ และจะไมไดรับอนุญาตใหเขาสอบเชนเดียวกัน 

4. เง่ือนไขในการรับสมัครสอบ 
 4.1 ในการสมัครสอบครั้งนี้ผูสมัครสอบผานทางอินเทอรเน็ตไดเพียงครั้งเดียวเทานั้น 
 4.2 ผูสมัครสามารถเลือกสมัครไดเพียง 1 ตำแหนง เม่ือเลือกแลวจะเปลี่ยนแปลง
แกไขไมได 
 4.3 ผูสมัครสอบตองยินยอมใหกรมพัฒนาท่ีดิน เก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูล
ส วนบุ คคล  เพ่ื อ ใช ส ำหรับการส มัครสอบ  โดยกรมพัฒ นาท่ีดิ น จะรักษ าขอ มูล ไว เป นความลับ 
ตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 
 4.4 ผูสมัครสอบจะตองเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง

ของผูมีสิทธิสมัครสอบในขอ 2.2 โดยตองเปนผูสำเร็จการศึกษาและไดรับการอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติ

ภายในวันปดรับสมัครสอบคือวันท่ี 8 กันยายน 2566 ท้ังนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรข้ันปริญญาบัตร/

ประกาศนียบัตร ของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเก่ียวกับการสำเร็จการศึกษา 

ตามหลักสู ตรของสถาน ศึกษาเป น เกณ ฑ  สามารถตรวจสอบคุณวุฒิ ตามท่ี  ก.พ. รับรอง ได ในเว็บไซต  

https://learningportal.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

 4.5 การสมัครสอบตามข้ันตอนขางตน ถือวาผูสมัครเปนผูลงลายมือชื่อ และรับรอง
ความถูกตองขอมูลดังกลาว ตามพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ.2544 และท่ีแกไข
เพ่ิมเติม ดังนั้น หากผูสมัครจงใจกรอกขอมูลอันเปนเท็จ อาจมีความผิดฐานแจงความเท็จตอเจาพนักงาน  
ตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 137 

 4.6 ผูสมัครสอบตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองวาเปนผูมีคุณสมบัติ

ตรงตามประกาศรับสมัครสอบและตองกรอกรายละเอียดตางๆ ใหถูกตองครบถวนตรงตามความเปนจริง 

ในกรณีท่ีมีความผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัคร หรือตรวจพบวาเอกสารหลักฐาน ซ่ึงผูสมัครสอบนำมายื่นไมตรง

หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบ หรือเอกสารปลอม กรมพัฒนาท่ีดินจะถือวาผูสมัครสอบเปนผูขาด

คุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแตตน และจะไมมีสิทธิไดรับการจัดจาง หรือเรียกรองใดๆ ท้ังสิ้น และ

จะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ท้ังนี้ ในกรณีผูสมัครยื่นเอกสารปลอมกรมพัฒนาท่ีดินจะดำเนินการ

ทางคดีอาญาตอไปดวย  

http://www.ldd.thaijobjob.com/


- 4 - 

 และกรณีเลขประจำตัวประชาชนท่ีใชในการสมัครสอบ ไมตรงกับหลักฐานการแสดงตน
เพ่ือเขาหองสอบ จะไมอนุญาตใหเขาสอบโดยเด็ดขาด ยกเวนในกรณีชื่อ-นามสกุล ของผูสมัครสอบไมตรงกับ
ขอมูลหลักฐานการแสดงตนเพ่ือเขาหองสอบ ผูสมัครตองมีหลักฐานอ่ืนท่ีทางราชการออกใหไปยืนยัน มิฉะนั้น
จะไมมีสิทธิเขาหองสอบ 

5. การประกาศรายช่ือผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และ 
สมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานท่ีในการประเมิน 
 กรมพัฒนาที่ดิน จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรูความสามารถ 
ทักษะ และสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานท่ี ในการประเมินในวันท่ี 19 กันยายน 2566 ทางเว็บไซต 
http://www.ldd.go.th เลือกหั วขอ “ขาวรับสมัครงาน” หรือเขาท่ี เว็บไซต  https://ldd.thaijobjob.com  
เลือกหัวขอ “รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปนพนักงานราชการท่ัวไปในกรมพัฒนาท่ีดิน” 

 6. หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรร 
 หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรรแบงออกเปนการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะ ครั้งท่ี 1 และครั้งท่ี 2  ดังนี้ 
 6.1 ประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
(ทดสอบโดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย) 
   ผูสมัครสอบตองเขารับประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
ตามท่ีกำหนดไวในรายละเอียดเก่ียวกับการรบัสมัครสอบ แนบทายประกาศนี ้
 6.2 ประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2 คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
(ทดสอบโดยวิธีการสอบสัมภาษณ) รายละเอียดปรากฏอยูในรายละเอียดเก่ียวกับการรับสมัคร แนบทาย
ประกาศนี้ 
 โดยจะประเมินความรูความสามารถ สมรรถนะ และบุคลิกภาพท่ัวไปและทัศนคติ 
โดยวิธีการสัมภาษณจากประวัติสวนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน ประสบการณ ทวงทีวาจา
อุปนิสัย อารมณ ทัศนคติ การปรับตัวเขากับผูรวมงานสังคมและสิ่งแวดลอม ความคิดริเริ่มสรางสรรค ปฏิภาณ
ไหวพริบ บุคลิกภาพ พฤติกรรม รวมท้ังความประพฤติและมาตรฐานทางจริยธรรมท่ีถูกตองดีงามของผูเขารับ
การประเมิน เพ่ือใหไดบุคคลท่ีมีคุณธรรมจริยธรรมความรูความสามารถ ความประพฤติเหมาะสม มีคุณสมบัติ
ในการเปนเจาหนาท่ีของรัฐท่ีดี และทักษะสมรรถนะและอ่ืนๆ ท่ีจำเปนสำหรับตำแหนง 
 ท้ังนี้  จะประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 กอน และเม่ือสอบ
ผานการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 แลว จึงจะมีสิทธิเขาประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2 ในภายหลัง  โดยจะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี  2 ทางเว็บไซต http://www.ldd.go.th เลือกหัวขอ “ขาวรับ 
สมัครงาน” หรือเขาท่ีเว็บไซต https://ldd.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปน
พนักงานราชการท่ัวไปในกรมพัฒนาท่ีดิน” 

 

 

 

http://www.ldd.go.th/
http://www.ldd.thaijobjob.com/
http://www.ldd.go.th/
http://www.ldd.thaijobjob.com/


- 5 - 

 7. เอกสารและหลักฐานท่ีตองย่ืนในวันเขารับการประเมินสมรรถนะครั้ง ท่ี  2  
(สอบสัมภาษณ) 

7.1   ใบสมัครท่ีพิมพจากอินเตอรเน็ต พรอมลงลายมือชื่อในใบสมัครใหครบถวน 
7.2  สําเนาประกาศนียบัตร ปริญญาบัตร และสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา 

(Transcript of Records) ท่ีแสดงวาเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัครของตําแหนงท่ีสมัครสอบ
โดยตองสำเร็จการศึกษาและไดรับอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัคร จํานวนอยางละ 2 ฉบับ 

ท้ังนี้  ผูท่ีจะถือวาเปนผูสําเร็จการศึกษาตามหลักสูตรข้ันประกาศนียบัตร หรือ ปริญญา
บัตรของสถานศึกษาใดนั้นจะถือตามกฎหมาย กฎหรือระเบียบท่ีเก่ียวกับการสําเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของ
สถานศึกษานั้นๆ เปนเกณฑโดยจะตองสําเร็จการศึกษาหรือไดรับอนุมัติจากผูมีอํานาจอนุมัติภายในวัน 
ปดรับสมัครสอบแขงขันคือวันท่ี 8 กันยายน 2566 ในกรณีท่ีไมสามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกลาว 
มายื่นพรอมใบสมัครสอบไดก็ใหนําหนังสือรับรองคุณวุฒิท่ีสถานศึกษาออกใหโดยระบุสาขาวิชาท่ีสําเร็จ
การศึกษาและวันท่ีท่ีไดรับอนุมัติประกาศนียบัตร หรือปริญญาบัตรซ่ึงจะตองอยูภายในกําหนดวันปด 
รับสมัครมายื่นแทน 

7.3   แสดงบัตรประจาํตัวประชาชนตัวจริงตอเจาหนาท่ี 
7.4   สําเนาหลักฐานอ่ืนๆ เชนใบสําคัญการสมรส ใบเปลี่ยนชื่อ – ชื่อสกุล (ในกรณีชื่อ – 

ชื่อสกุล ในหลักฐานการสมัครไมตรงกัน) จํานวนอยางละ 1 ฉบับ 

ท้ังนี้  ในสําเนาเอกสารทุกฉบับใหผูสมัครเขียนคํารับรองวา “สําเนาถูกตอง” และลง
ลายมือช่ือ วัน เดือน ป และระบุเลขประจำตัวสอบกํากับไวมุมบนดานขวาของสำเนาเอกสารทุกหนา  

หมายเหตุ  ผู ท่ีไดข้ึนบัญชีเม่ือจะไดรับการจัดจางเปนพนักงานราชการจะตองนำ
ใบรับรองแพทย ซ่ึงออกใหไมเกิน 1 เดือน และแสดงวาไมเปนโรคท่ีตองหามตามกฎ ก.พ. วาดวยโรค  
พ.ศ.2553 ซ่ึงไดแก 

-  วัณโรคในระยะแพรกระจายเชื้อ 
-  โรคเทาชางในระยะท่ีปรากฏอาการท่ีเปนท่ีรังเกียจแกสังคม 
-  โรคติดยาเสพติดใหโทษ 
-  โรคพิษสุราเรื้อรัง 
-  โรคติดตอรายแรงหรือโรคเรื้อรังท่ีปรากฏอาการเดนชัดหรือรุนแรงและเปนอุปสรรค

ตอการปฏิบัติงานในหนาท่ีตามท่ี ก.พ. กำหนด 

อนึ่ง  กรณีท่ีตรวจพบภายหลังวาหลักฐานและเอกสารการสมัครสอบ หรือคุณสมบัติ 
การสมัครสอบไมถูกตอง หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบ กรมพัฒนาท่ีดินจะถือวาผูสมัครสอบเปนผู
ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้ตั้งแตตน และจะไมมีสิทธิไดรับการจัดจาง หรือเรียกรองใดๆ ท้ังสิ้น 

 

 

 

 



- 6 - 

 8. เกณฑการตัดสิน 
 ผูท่ีจะถือวาเปนผูผานการเลือกสรรจะตองเปนผูท่ีไดคะแนนในการประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ แตละครั้งไมต่ำกวารอยละ 60 
 ผูท่ีจะถือวาเปนผูมีสิทธิ์เขารับการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ           
ครั้งท่ี 2 จะตองเปนผูท่ีสอบไดคะแนนในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะครั้งท่ี 1          
ไมต่ำกวารอยละ 60  
 การจัดจางจะเปนไปตามลำดับคะแนนท่ีสอบได  กรณี ท่ี มีการประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ 2 ครั้ง จะเรียงลำดับท่ีจากผู ท่ี ไดคะแนนการประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ท้ัง 2 ครั้งรวมกันมากกวาเปนผูอยูในลำดับท่ีดีกวา ถาไดคะแนนเทากัน 
จะใหผูท่ีไดคะแนนจากการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะครั้งท่ี 2 มากกวาเปนผูอยูใน
ลำดับท่ีดีกวา และหากคะแนนในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะครั้งท่ี 2 เทากัน  
จะใหผูไดรับหมายเลขประจำตัวสอบกอนเปนผูอยูในลำดับท่ีดีกวา 

 9. การประกาศรายช่ือและการข้ึนบัญชีรายช่ือผูผานการเลือกสรร 
 กรมพัฒนาท่ีดิน จะประกาศรายชื่อผูผานการเลือกสรรตามลำดับคะแนนสอบ  
ท า ง เว็ บ ไซ ต  http://www.ldd.go.th เลื อ ก หั ว ข อ  “ข าว รั บ ส มั ค รงาน ” ห รื อ เข า ท่ี เว็ บ ไซ ต  
https://ldd.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปนพนักงานราชการท่ัวไป 
ในกรมพัฒนาท่ีดิน” โดยบัญชีรายชื่อดังกลาวใหเปนอันยกเลิกหรือสิ้นผลไป เม่ือเลือกสรรครบกำหนด 2 ป  
นับแตวันข้ึนบัญชี หรือนับแตวันประกาศรับสมัครในตำแหนงท่ีมีลักษณะงานเดียวกันนี้ใหมแลวแตกรณี 

 10. การจัดทำสัญญาจางผูผานการเลือกสรร 
 ผูผานการเลือกสรรจะตองทำสัญญาจางตามท่ีกรมพัฒนาท่ีดินกำหนด 

กรมพัฒนาท่ีดิน ดำเนินการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะดวยความ
เสมอภาค โปรงใส และยุติธรรม ดังนั้น หากมีผู ใดแอบอางวาสามารถชวยเหลือใหประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะได หรือมีพฤติกรรมในทำนองเดียวกันนี้โปรดอยาไดหลงเชื่อและแจงใหอธิบดี
กรมพัฒนาท่ีดินทราบดวย 

      ประกาศ  ณ  วันท่ี    24   สิงหาคม  พ.ศ. 2566 

    (ลงนาม)                     ปราโมทย  ยาใจ 

 

 
 
 
 

(นายปราโมทย  ยาใจ) 
อธิบดีกรมพัฒนาท่ีดิน 

สำเนาถูกตอง 

 

(นายสุรเชษฐ  จิตตเอ้ือเฟอ) 
นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ 

 

http://www.ldd.go.th/
http://www.ldd.thaijobjob.com/


รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบเพ่ือจัดจางเปนพนักงานราชการทั่วไป กรมพัฒนาที่ดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาที่ดิน  ลงวันที่  24  สิงหาคม  2566) 

 
 

1.1 ตำแหนงเจาหนาท่ีวิเคราะหนโยบายและแผน     กลุมงานบริหารท่ัวไป 

 จำนวนตำแหนงวาง  3  อัตรา  (ปฏิบัติงานสวนกลาง กรุงเทพมหานคร)  

 ลักษณะงานท่ีจะใหปฏิบัติ  ปฏิบัติงานอยางใดอยางหนึ่งหรือหลายอยาง ดังนี้ 
1. ศึกษา วิเคราะห เพ่ือจัดทำนโยบายแผนงานในภาพรวมใหสอดคลองกับนโยบายของกระทรวงเกษตร

และสหกรณ และรัฐบาล เพ่ือจัดทำแผนแมบท แผนปฏิบัติงาน และแผนการใชงบประจำป 
2. ศึกษา วิเคราะห เพ่ือจัดทำแผนงาน - โครงการและงบประมาณดานการจัดการทรัพยากรท่ีดิน และ 

การพัฒนาแหลงน้ำ ประสานแผนปฏิบัติงาน - งบประมาณ ติดตามผลการดำเนินงาน – การใชจาย
งบประมาณของกิจกรรมในกลุมงานและโครงการตางๆ ท่ีรับผิดชอบ 

3. ศึกษา วิเคราะห จัดทำแผนงาน งบประมาณ จัดทำทะเบียนวิจัย จัดทำเกณฑการจัดลำดับความสำคัญ
โครงการวิจัยติดตามผลการดำเนินงานวิจัย เพ่ือใชในการบริหารงานวิจัย และพัฒนาระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศงานวิจัย ตลอดจนนำมาจัดทำเอกสารทางวิชาการเพ่ือถายทอดสูเกษตรกร 

4. ศึกษา วิเคราะห นโยบายของรัฐ กระทรวงฯ และของกรมฯ เพ่ือเปนขอมูลพัฒนาระบบมาตรฐานดาน
การจัดการและสัมฤทธิ์ผลของงานภาครัฐ (IPA) แนวทางการปรับปรุงมาตรฐานของกรมฯ และจัดทำ
แผนกลยุทธกรมพัฒนาท่ีดิน จัดวางระบบการ ควบคุมภายในและระบบอ่ืนๆ ติดตามผลการดำเนินงาน
ตามระบบมาตรฐานงาน 

5. ทำหนาท่ีชวยผูบริหารในการรวบรวม ตรวจสอบ และจัดเก็บขอมูลเพ่ือใชในการตรวจสอบการ
ปฏิบัติงานของหนวยงานท่ีผูบริหารรับผิดชอบ 

6. จัดทำรายงาน รางเอกสารโตตอบ จัดเตรียมเอกสารการประชุม  
7. รวบรวมขอมูล วิเคราะห และตรวจสอบขอมูลดานวิชาการ และเศรษฐกิจ สังคม เพ่ือใชในการ

วางแผน 
8. ปฏิบัติงานเตรียมการประชุม รายงานการประชุม จัดทำแผนงาน/งบประมาณติดตามผลการ

ปฏิบัติงาน รวบรวมผลงานวิจัยและบันทึกขอมูลอิเล็กทรอนิกสเพ่ือสนับสนุนการบริหารงานวิชาการ 
9. ปฏิบัติงานดานติดตามผลการดำเนินงาน โครงการในภาพรวมของกรมฯ วิเคราะหและวิจัยเพ่ือ

ประเมินผล นำเสนอปญหา อุปสรรคในการดำเนินงาน เพ่ือนำไปใชในการปรับปรุงแผนงาน 
ของกรมฯ 

10. ติดตามการดำเนินงานปญหาอุปสรรคหลังการปฏิรูประบบราชการ ใหสอดคลองกับการพัฒนา
ระบบราชการ 

11. สนับสนุนดูแลการดำเนินงานตามแผนปฏิรูประบบบริหารงานภาครัฐใหเปนไปตามเปาหมาย 
ท่ีกำหนด 

12. จัดทำรายงานผลการปฏิบัติราชการประจำปเสนอตอคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ 
13. ปฏิบัติงานอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 

 



- 2 - 

คาตอบแทน 18,000  บาท 

สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ  
เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 

ระยะเวลาการจาง สิ้นสุด 30 กันยายน 2567 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 คุณวุฒิปริญญาตรี ในทุกสาขาวิชา 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย  

เก่ียวกับความรู ดังตอไปนี้ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
(1)  บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) การศึกษา วิเคราะหเบื้องตนเก่ียวกับนโยบายภารกิจหลักและแผนกลยุทธของสวนราชการ 
(3) การวางแผนเชิงกลยุทธ การจัดทำแผนงาน/โครงการ  
(4) การพัฒนาระบบบริหารจัดการภาครัฐ และระบบราชการ 4.0 
(5) ภาษาอังกฤษเบื้องตน 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2  
 ทดสอบเพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง โดยการสอบสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)  ความรู ความสามารถ   
(2)  สมรรถนะ   
(3)  บุคลิกภาพท่ัวไปและทัศนคติ   

 

 

*************************** 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบเพ่ือจัดจางเปนพนักงานราชการทั่วไป กรมพัฒนาที่ดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาที่ดิน  ลงวันที่  24  สิงหาคม  2566) 

 
 

1.2 ตำแหนงเจาหนาท่ีบริหารงานท่ัวไป     กลุมงานบริหารท่ัวไป 

 จำนวนตำแหนงวาง  1  อัตรา  (ปฏิบัติงานสวนกลาง กรุงเทพมหานคร)  

 ลักษณะงานท่ีจะใหปฏิบัติ  ปฏิบัติงานอยางใดอยางหนึ่งหรือหลายอยาง ดังนี้ 
1.  ปฏิบัติงานดานวิเคราะห จัดทำแผนงานงบประมาณประจำป 
2.  ดำเนินการเบิกจายงบประมาณ 
3.  รวบรวมผลการปฏิบัติงาน 
4.  ตรวจสอบและกลั่นกรองเรื่องตางๆกอนนำเสนอ 
5.  ปฏิบัติงานดานธุรการรางและพิมพหนังสือราชการและการรับ – การสงเอกสาร 
6.  จัดเตรียมเอกสารการประชุมจัดทำรายงานตางๆคนควาและจัดเก็บเอกสาร 
7.  รับผิดชอบงานดานเทคโนโลยีและสารสนเทศสารบรรณอิเล็กทรอนิกสและการบันทึกขอมูลตางๆ 
8.  จัดทำใบสำคัญ และเอกสารดานการเงิน ดานพัสดุระดับตน ดูแลรักษาและเบิกจายพัสดุครุภัณฑ 
9.  ปฏิบัติงานดานการจัดซ้ือจัดจาง และเขาระบบ GFMIS 
10. ควบคุมการเบิกจายวัสดุสำนักงานและรายงานสรุปเสนอ 
11.  จัดเตรียม จัดเก็บและใหบริการขอมูลแผนท่ีตนฉบับ ตลอดจนรวบรวมและจัดเก็บขอมูลแผนท่ีตางๆ 
12. จัดเก็บขอมูลบริการวิเคราะหตัวอยางดิน น้ำ พืช และการปรับปรุงดิน 
13. บันทึก / พิมพผลวิเคราะหขอมูล คำนวณทำรายงานวิจัยในสวนวิจัยตางๆ 
14.  รณรงค เผยแพร ประชาสัมพันธคุณธรรมจริยธรรม และความโปรงใสในการดำเนินงาน 
15.  ประสานงานกับหนวยงานอ่ืนๆและปฏิบัติหนาท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 
16.  ปฏิบัติงานอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 

คาตอบแทน 18,000  บาท 

สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ  
เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 

ระยะเวลาการจาง สิ้นสุด 30 กันยายน 2567 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 คุณวุฒิปริญญาตรี ในทุกสาขาวิชา 

 

 

 

 



- 2 - 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย  

เก่ียวกับความรู ดังตอไปนี้ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
(1)  บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2)  ระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
(3)  พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540 
(4) พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดีพ.ศ. 2546 
(5)   พระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ  พ.ศ.2560  
(6)  ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560  
(7) ความรูดานการวิเคราะหจัดทําแผนงาน งบประมาณประจําปและการเบิกจายงบประมาณ  

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2  
 ทดสอบเพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง โดยการสอบสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)  ความรู ความสามารถ   
(2)  สมรรถนะ   
(3)  บุคลิกภาพท่ัวไปและทัศนคติ   

 

*************************** 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบเพ่ือจัดจางเปนพนักงานราชการทั่วไป กรมพัฒนาที่ดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาที่ดิน  ลงวันที่  24  สิงหาคม  2566) 

 
 

1.3 ตำแหนงนักวิชาการพัสดุ     กลุมงานบริหารท่ัวไป 

 จำนวนตำแหนงวาง  1  อัตรา  (ปฏิบัติงานสวนกลาง กรุงเทพมหานคร)  

 ลักษณะงานท่ีจะใหปฏิบัติ ปฏิบัติงานอยางใดอยางหนึ่งหรือหลายอยาง ดังนี้ 
1.  รวมดำเนินการจัดซ้ือจัดจางและบริหารสัญญาใหถูกตองตามระเบียบท่ีเก่ียวของ เพ่ือใหการจัดซ้ือ

จัดจางของกรมพัฒนาท่ีดิน เปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนดไว 
2.  รวมดำเนินการพิจารณาเลิกสัญญา การขอหยุดงาน การตออายุสัญญา ควบคุมติดตามหลัก 

ค้ำประกันสัญญา และหลักค้ำประกันซองประกวดราคา พิจารณาตรวจสอบขอรองเรียนตางๆ 
ของภาครัฐและเอกชน ตลอดจนใหบริการรับรองคุณสมบัติแกผูรับจาง เพ่ือใหการบริหารสัญญา 
เปนไปอยางถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนดและรวดเร็ว 

3.  รวมดำเนินการบันทึกการสราง PO (ใบสั่งซ้ือ/สั่งจาง/สัญญา) รวมถึงการตรวจรับงานในระบบ
บริหารการเงินการคลังภาครัฐในระบบอิเล็กทรอนิกส (GFMIS) เพ่ือรอการเบิกจายเพ่ือใหการจัดซ้ือ
จัดจางของกรมพัฒนาท่ีดิน เปนไปอยางถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนดไว 

4.  ชวยใหคำแนะนำเปนท่ีปรึกษาและชวยแกไขปญหาการปฏิบัติงานดานจัดซ้ือจัดจางและบริหาร
สัญญาในระบบ e-GP ตามระเบียบท่ีเก่ียวของ เพ่ือใหการปฏิบัติงานดานพัสดุของกรมพัฒนาท่ีดิน 
เปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนดไว 

5. รวมประสานงานดานการเงิน การคลัง กับหนวยงานตางๆ ท่ีเก่ียวของท้ังภายในและภายนอก 
กรมพัฒนาท่ีดิน เพ่ือสนับสนุนใหการทำงานเปนไปอยางราบรื่นและเสร็จทันเวลาท่ีกำหนด 

6. ชวยชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูลและขอเท็จจริง ดานการเงิน การคลัง และการพัสดุ 
แกบุคคลและหนวยงานตางๆ ท่ีเก่ียวของ เพ่ือสรางความเขาใจท่ีถูกตองในการดำเนินงานตามท่ี
ไดรับมอบหมาย 

7.  ชวยใหคำแนะนำ ตอบปญหาและชี้แจงเก่ียวกับงานการเงิน บัญชี และพัสดุ ท่ีตนมีความรับผิดชอบ
ในระดับเบื้องตนแกหนวยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนท่ัวไป เพ่ือใหผูท่ีสนใจไดทราบขอมูล
และความรูตางๆ ท่ีเปนประโยชน 

8.  จัดเก็บขอมูลเบื้องตน ทำสถิติ ปรับปรุง หรือจัดทำฐานขอมูลหรือระบบสารสนเทศท่ีเก่ียวกับงาน
การเงิน บัญชี และพัสดุ เพ่ือใหสอดคลองและสนับสนุนภารกิจของหนวยงาน และใชประกอบการ
พิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ มาตรการตางๆ 

9. ปฏิบัติงานอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของหรือตามท่ีไดรับมอบหมาย 
 
คาตอบแทน 18,000  บาท 

สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ  
เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 

ระยะเวลาการจาง สิ้นสุด 30 กันยายน 2567 



- 2 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 ไดรับคุณวุฒิปริญญาตรี ในทุกสาขาวิชา 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย  

เก่ียวกับความรู ดังตอไปนี้ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
(1)  บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) พระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560  
(3) พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ 
(4) พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ 
(5) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยการใชรถราชการ พ.ศ. 2523 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

 (6) ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕60 
(7) จรรยาบรรณของผูปฏิบัติงานดานพัสดุ  

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2  
 ทดสอบเพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง โดยการสอบสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)  ความรู ความสามารถ   
(2)  สมรรถนะ   
(3)  บุคลิกภาพท่ัวไปและทัศนคติ   

 

*************************** 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบเพ่ือจัดจางเปนพนักงานราชการทั่วไป กรมพัฒนาที่ดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาที่ดิน  ลงวันที่  24  สิงหาคม  2566) 

 
 

1.4 ตำแหนงเศรษฐกร     กลุมงานบริหารท่ัวไป 

 จำนวนตำแหนงวาง  1  อัตรา  (ปฏิบัติงานสวนกลาง กรุงเทพมหานคร)   

 ลักษณะงานท่ีจะใหปฏิบัติ  ปฏิบัติงานอยางใดอยางหนึ่งหรือหลายอยาง ดังนี้ 
1. ศึกษาและวิเคราะหขอมูลดานเศรษฐกิจและสังคมท่ัวไป เศรษฐกิจการผลิตทางการเกษตรและ

เศรษฐกิจท่ีดิน ซ่ึงเปนขอมูลท่ีใชประกอบในการวางแผนการใชท่ีดินในการกำหนดเขตการใชท่ีดิน 
หรือในการศึกษาวิจัยการจัดการพืชแตละชนิดตามกลุมดิน และการพัฒนาการเกษตรอ่ืนๆ  
ท่ีเก่ียวของ 

2. ศึกษางานระบบภูมิสารสนเทศเพ่ือการวิเคราะหพ้ืนท่ีปลูกพืชและประเมินผลผลิต จัดทำฐานขอมูล
เก่ียวกับการผลิตพืชเศรษฐกิจและโครงสรางพ้ืนฐาน เพ่ือใชเปนขอมูลดานการจัดการดานการตลาด
ของพืชเศรษฐกิจท้ังประเทศ 

3. วิเคราะหสภาวะชนบท  สภาพเศรษฐกิจสังคม ปญหา โอกาส จุดออน และจุดแข็งของชุมชน 
เพ่ือใหเกิดการพัฒนาแบบมีสวนรวมและบูรณาการการจัดการดินใหเหมาะสมสอดคลองกับ
ศักยภาพของทรัพยากรสนองความตองการและการยอมรับของเกษตรกร 

4. ปฏิบัติงานอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 

คาตอบแทน 18,000  บาท 

สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ  
เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 

ระยะเวลาการจาง สิ้นสุด 30 กันยายน 2567 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ไดรับคุณวุฒิปริญญาตรี ในสาขาวิชาเศรษฐศาสตร สาขาวิชาการบัญชี หรือสาขาวิชาบริหารธุรกิจ 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 
 https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย  

เก่ียวกับความรู ดังตอไปนี้ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
(1)  บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) ดานเศรษฐกิจและสังคม การผลิตทางการเกษตร และเศรษฐกิจท่ีดินเพ่ือใชประกอบในการ

วางแผนและการกำหนดเขตการใชท่ีดิน 
(3)  การวิเคราะหสภาพ ปญหา โอกาส จุดออน จุดแข็งของชุมชน เพ่ือการพิจารณากำหนด

เปาหมายของการพัฒนา 
(4) ดานสารสนเทศภูมิศาสตรเบื้องตน 



- 2 - 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2  
 ทดสอบเพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง โดยการสอบสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)  ความรู ความสามารถ   
(2)  สมรรถนะ   
(3)  บุคลิกภาพท่ัวไปและทัศนคติ   

 

*************************** 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบเพ่ือจัดจางเปนพนักงานราชการทั่วไป กรมพัฒนาที่ดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาที่ดิน  ลงวันที่   24  สิงหาคม  2566) 

 
 

1.5 ตำแหนงเจาหนาท่ีธุรการ     กลุมงานบริการ 

 จำนวนตำแหนงวาง  1  อัตรา  (ปฏิบัติงานสวนกลาง กรุงเทพมหานคร) 

 ลักษณะงานท่ีจะใหปฏิบัติ  ปฏิบัติงานอยางใดอยางหนึ่งหรือหลายอยาง ดังนี้ 
1.   ปฏิบัติงานเก่ียวกับงานธุรการงานสารบรรณ 
2.   รับ-สงหนังสือดวยระบบสารบรรณอิเลคทรอนิค 
3.   แจงเวียนหนังสือถึงหนวยงานตางๆ  
4.   จัดเก็บเอกสารและรายงานตางๆ และงานอ่ืนๆ ตามท่ีไดรับมอบหมาย 
5.  แจกจายสารเรงใหแกเกษตรกรท่ัวไป 
6. ปฏิบัติงานอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 

คาตอบแทน 10,430 - 11,280  บาท 

สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ  
เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 

ระยะเวลาการจาง สิ้นสุด 30 กันยายน 2567 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 ไดรับคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ในทุกสาขาวิชา หรือคุณวุฒิมัธยมศึกษาตอนปลาย 
หรือเทียบไดไมต่ำกวานี้ 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย  

เก่ียวกับความรู ดังตอไปนี้ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
(1)  บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) ความรูเบื้องตนเก่ียวกับงานธุรการ งานการเงิน บัญชี และพัสดุ 
(3)   พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540 
(4) ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
(5) ระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
(6) คอมพิวเตอรเบื้องตน 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2  
 ทดสอบเพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง โดยการสอบสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)  ความรู ความสามารถ   
(2)  สมรรถนะ   
(3)  บุคลิกภาพท่ัวไปและทัศนคติ   

*************************** 
 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบเพ่ือจัดจางเปนพนักงานราชการทั่วไป กรมพัฒนาที่ดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาที่ดิน  ลงวันที่  24  สิงหาคม  2566) 

 
 

1.6 ตำแหนงเจาพนักงานสถิติ     กลุมงานเทคนิคท่ัวไป 

 จำนวนตำแหนงวาง  1  อัตรา  (ปฏิบัติงานสวนกลาง กรุงเทพมหานคร)  

 ลักษณะงานท่ีจะใหปฏิบัติ  ปฏิบัติงานอยางใดอยางหนึ่งหรือหลายอยาง ดังนี้ 
1. เปนผูชวยในการเก็บขอมูลงานวิชาการในภาคสนาม 
2. บันทึกและจัดเก็บขอมูลเขาระบบคอมพิวเตอร 
3. การจัดเตรียมระบบฐานขอมูลเพ่ือการวิเคราะหทางสถิติ 
4. รวบรวมและวิเคราะหขอมูลงานวิชาการเบื้องตน 
5. จัดเตรียม รวบรวม และวิเคราะหขอมูลทางดานสถิติการเกษตรและงานวิจัย 
6. ความรูทางดานคอมพิวเตอรใช Program  Word และ EXCEL ไดดี 
7. วิเคราะหขอมูลงานดานตางๆ เก่ียวกับงบประมาณและจัดเก็บขอมูลระบบ GFMIS ของหนวยงาน 
8.  จัดทำขอมูลดานสถิติการเบิกจายสารเรง พด 1. พด 2. พด 3. พด 5. พด 6. พด 7. 
9.   จัดเตรียมขอมูลตางๆ และสำรวจเก็บขอมูลในภาคสนามเก่ียวกับโครงการวิจัยจุลินทรีย 
10. แจกจายสารเรงใหแกเกษตรกรและประชาชนท่ัวไปตามนโยบายท่ีกรมฯ กำหนด 
11. จัดเก็บและรวบรวมขอมูลสถิติการคลังและงบประมาณท้ังภายในและภายนอก 
12. ออกแบบฐานโครงสรางขอมูล 
13. จำแนกขอมูลทางดานบริหาร  งานวิชาการ  
14. ลงรหัสขอมูล สำหรับการบันทึกตามระบบฐานขอมูล 
15. วิเคราะห และรายงานผลการวิเคราะหขอมูลดานตางๆ ในรูปของ Digital 
16.  ปฏิบัติงานอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 

คาตอบแทน 13,800  บาท 

สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ  
เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 

ระยะเวลาการจาง สิ้นสุด 30 กันยายน 2567 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรืออนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ทางบัญชี ทางเลขานุการ 

ทางพณิชยการ ทางสถิติ ทางคอมพิวเตอรธุรกิจ 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 
 https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

 

 



- 2 - 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย  

เก่ียวกับความรู ดังตอไปนี้ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) การเก็บ คัดลอก บันทึก รวบรวมขอมูลสถิติ การตรวจสอบความถูกตองของขอมูล 
(3) พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540 
(4) คอมพิวเตอรเบื้องตน 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2  
 ทดสอบเพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง โดยการสอบสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)  ความรู ความสามารถ   
(2)  สมรรถนะ   
(3)  บุคลิกภาพท่ัวไปและทัศนคติ   

 

 

*************************** 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบเพ่ือจัดจางเปนพนักงานราชการทั่วไป กรมพัฒนาที่ดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาที่ดิน  ลงวันที่  24  สิงหาคม  2566) 

 
 

1.7 ตำแหนงนายชางสำรวจ     กลุมงานเทคนิคท่ัวไป 

 จำนวนตำแหนงวาง  1  อัตรา  (ปฏิบัติงานสวนกลาง กรุงเทพมหานคร) 

 ลักษณะงานท่ีจะใหปฏิบัติ  ปฏิบัติงานอยางใดอยางหนึ่งหรือหลายอยาง ดังนี้ 
1. รวบรวมและติดตามขอมูลภาพจากดาวเทียมชนิดตางๆ โดยประสานงานกับหนวยงานท่ีเก่ียวของ

ท้ังภายในและภายนอก 
2.  คัดเลือกหมายเลขพิกัดทางภูมิศาสตรบนภาพจากดาวเทียม 
3. จัดทำบริเวณตัวอยางบนภาพจากดาวเทียมแสดงชุดดินชนิดตางๆ  
4. จัดหาและเก็บรักษาภาพถายจากดาวเทียม 
5. ปฏิบัติงานเก่ียวกับการสำรวจรังวัดแผนท่ี 
6.  ตรวจสอบขอมูลแผนท่ีแนวหลักเขตปาไมถาวร 
7.  ตรวจสอบขอมูลแผนท่ี เชน ขอบเขตการปกครอง ถนน ทางน้ำ เสนชั้นความสูง และจุดอางอิง 

ทางภูมิศาสตร ตามโครงการตรวจรับแผนท่ีลายเสน มาตราสวน 1:25,000 ในภาคสนาม 
8. ปฏิบัติงานอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 

คาตอบแทน 13,800  บาท 

สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ  
เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 

ระยะเวลาการจาง สิ้นสุด 30 กันยายน 2567 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรืออนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ในสาขาวิชาโยธา สาขาวิชา

สำรวจ สาขาวิชาการกอสราง หรือสาขาวิชา (ไมระบุสาขาวิชา) ทางกอสราง 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 
 https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย  

เก่ียวกับความรู ดังตอไปนี้ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2)  แผนท่ี การจัดทำขอมูลทางแผนท่ี 
(3) การสำรวจ และการออกแบบ 
(4) เครื่องมือท่ีใชในการสำรวจ 
(5) คอมพิวเตอรเบื้องตน 

 



- 2 - 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2  
 ทดสอบเพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง โดยการสอบสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)  ความรู ความสามารถ   
(2)  สมรรถนะ   
(3)  บุคลิกภาพท่ัวไปและทัศนคติ   

 

 

*************************** 


